

Wyrzysk, dn. 16.12.2016 r.

OR.0003.15.2016

Pani
Bogusława Jagodzińska
Burmistrz Wyrzyska

Urząd Miejski w Wyrzysku SEKRETARIAT	
Wpłynęło dn. 19.12.2016	
Lp.....
Liczba zał.
Podpis.....

Przekazuję wyciąg z protokołu XXVIII sesji Rady Miejskiej w Wyrzysku z dnia 15 grudnia 2016 r. w punktach dotyczących: „Interpelacje i zapytania radnych. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania, Wystąpienia sołtysów i przewodniczących Zarządów Osiedli oraz Wolne głosy i wnioski”.

Interpelacje i zapytania radnych.

Zaden z obecnych radnych nie zabrał głosu.

Wystąpienia sołtysów i przewodniczących Zarządów Osiedli.

Pan Jerzy Rola – Przewodniczący Zarządu Osiedla Nr 2 w Wyrzysku powiedział, że chciałby dowiedzieć się od Radnego Pana Oziminy dlaczego nie interesuje się swoim osiedlem oraz dlaczego nie podjął żadnej decyzji w sprawie kanalizacji gdyż mówi iż kanalizacja jest potrzebna.

Radny, Pan Grzegorz Ozimina powiedział, że po obradach sesji może porozmawiać na ten temat z Przewodniczącym Zarządu Osiedla.

Przewodniczący Rady, Pan Stefan Rymer powiedział, że wchodzi się w ten sposób w jakieś personalne niedopowiedzenia, a pytania mogą być kierowane do Pani Burmistrz. Natomiast jest prośba aby propozycja, która została przedstawiona przez Pana Radnego znalazła odzwierciedlenie po sesji.

Radny, Pan Grzegorz Ozimina powiedział, że jeżeli Pan Rola ma jakieś pytania to może podejść i się dowiedzieć ponieważ widać iż nie rozumie o czym mówi.

Pan Jerzy Rola – Przewodniczący Zarządu Osiedla Nr 2 w Wyrzysku powiedział, że na dzień 21 został zaproszony Pan Grzegorz Ozimina, a nie przyszedł i w związku z tym nie interesuje się osiedlem.

Przewodniczący Rady, Pan Stefan Rymer powiedział, że ta sprawa przedstawiona była na poprzedniej sesji gdzie wszystko zostało wyjaśnione, a czy ktoś przyjmuje wyjaśnienia czy nie to jest sprawa indywidualna.

Pan Antoni Włoszczyk – Wiceprzewodniczący Zarządu Osiedla Nr 2 w Wyrzysku powiedział, że nawiązując do ostatniej wypowiedzi to chciałby wyjaśnić iż podnoszona kwestia została już

wyjaśniona na poprzedniej sesji do czego nie będzie się wracać. Następnie Pan A. Włoszczyk powiedział, że ma problem dotyczący bezpieczeństwa i porządku publicznego w mieście Wyrzysk. Natomiast dobrze się składa gdyż na dzisiejszej sesji była mowa o budżecie oraz oszczędnościach, co bardzo się podoba lecz zapomina się powiedzieć o porządku publicznym. Kontynuując Pan A. Włoszczyk powiedział, że dnia 12 grudnia był naocznym świadkiem gdzie wyjeżdżał rolnik z posesji z dwoma przyczepami załadowanymi odchodami rolnymi, a jechał tak ulicą Polną i Bydgoską, aż do miejscowości Ruda. W związku z tym padła prośba żeby przypominać kolegom i koleżankom na zebraniach wiejskich aby uprząтали nieczystości z kół i nie wywozili tego na drogi gminne, powiatowe i wojewódzkie.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że odpowiedzi udzieli na piśmie.

Sołtys Osieka nad Notecią, Pani Ewa Pawlaczyk powiedziała, że chciałaby podziękować Panu Radnemu Jasikowi za to, że zauważył iż Sołtysi potrafią zagospodarować i na szczytny cel wydawać pieniądze jeżeli chodzi o fundusz sołecki. Następnie Pani Sołtys powiedziała, że w imieniu wszystkich Sołtysów chciałaby całej Radzie, Pani Burmistrz, wszystkim pracownikom Urzędu Miejskiego w Wyrzysku oraz zaproszonym gościom złożyć najserdeczniejsze życzenia na zbliżające się święta Bożego Narodzenia, a przede wszystkim spokoju i miłości w rodzinie.

Przewodniczący Rady, Pan Stefan Rymer podziękował za przekazane życzenia.

Pan Jarosław Kędzior – Przewodniczący Zarządu Osiedla Nr 6 w Wyrzysku powiedział, że ostatnio mieli dość poważną awarię oświetlenia na osiedlu, a powaga sytuacji dotyczyła oświetlenia obecnie remontowanego odcinka na ulicy 22 Stycznia. Kontynuując Pan J. Kędzior powiedział, że próbował w jakikolwiek sposób zgłosić awarię do energetyki oraz próbował dodzwonić się do Pana Radnego Łuki i Zastępcy Burmistrza, a w końcu dodzwonił się do Pani Burmistrz i po godzinie awaria została usunięta. Natomiast po dodzwonieniu się do energetyki skierowali aby zgłosić to do Urzędu Miejskiego w Wyrzysku, a każdy z mieszkańców w przypadku zgłoszenia awarii energetycznej czy wodociągowej ma problem aby to zgłosić. W związku z tym występuje prośba aby zamieścić na stronie internetowej urzędu numery telefonów aby takie sprawy móc swobodnie zgłaszać. Następnie Pan J. Kędzior powiedział, że w przypadku rozbudowywanej drogi został zaprojektowany przystanek na ulicy 22 Stycznia gdzie krawężnik przystanku, jego zatoka znajduje się w odległości około 1 metra od istniejącego budynku. W związku z tym warto byłoby aby zanim zostanie położona warstwa bitumiczna, w tym newralgicznym miejscu przesunąć krawężnik w jedną lub w drugą stronę gdyż nadwozie autobusu będzie przesunęło się tuż nad chodnikiem. Kończąc Pan J. Kędzior powiedział, że miał zgłoszonych kilka sygnałów gdzie mieszkańcy mieli

problemy z pojemnikami na śmieci, które ulegały awarii oraz nie jest utrzymany ich stan sanitarny. Natomiast w tej kwestii został wykonany telefon do Związku Międzygminnego, a prawie od miesiąca nie ma żadnego odzewu. W związku z tym Pan J. Kędzior zadał pytanie, czy ze strony urzędu jest osoba, która się tym zajmuje i mogłaby jakoś wpłynąć na występującą sytuację?

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że w kwestii zamieszczenia informacji dotyczącej kontaktowania się w różnych sprawach, a w szczególności oświetlenia, które najczęściej gaśnie w sobotę i niedzielę, uwzględni się Pana wniosek, który jest jak najbardziej zasadny. W związku z tym na stronie Urzędu Miejskiego w Wyrzysku pojawią się telefony kontaktowe do osób, u których będzie można zgłosić różnego typu awarie. Natomiast co do szybkości to jak wiadomo określone służby mają swój czas na realizację zadania, a kiedy mogą w trybie natychmiastowym, to wykonują takie awarie bardzo szybko. Jeżeli chodzi o lokalizację przystanku to Pani Burmistrz powiedziała, że na sali obecni są Radni wojewódzcy, którzy z pewnością słyszą temat i się nad tym pochylą gdyż jak wiadomo nie jest to inwestycja gminna, a mogą mieć przełożenie i głos do inwestora w sprawie pomocy w tej kwestii. Kończąc Pani Burmistrz powiedziała, że co do zgłaszania informacji związanych z odbiorem odpadów, czy z pojemnikami to zawsze jako urząd pomaga się mieszkańcom ale w przypadku kiedy taki mieszkaniec się zgłosi. W związku z tym Pani inspektor Anna Kubich kiedy otrzymuje konkretną informację gdzie należy zająć się tematem związanym z odbiorem odpadów, dostawieniem pojemników czy złą obsługą systemu odbioru, zgłasza bezpośrednio do Związku i operatora oraz pilnuje tego aby temat został załatwiony pozytywnie, a jak nie to aby została udzielona wyczerpująca odpowiedź. Natomiast przeważnie udaje się wszystkie tematy rozwiązać pozytywnie dla mieszkańców i taka informacja również pojawi się na stronie gdyż w takich przypadkach można zgłaszać się bezpośrednio do Pani Anny Kubich.

Przewodniczący Rady, Pan Stefan Rymer powiedział, że nie rozumie czym kierowano się lokalizując przystanek akurat w tym miejscu ponieważ dotychczas funkcjonował przystanek na Placu Wojska Polskiego. Natomiast odległość obecnie lokalizowanego przystanku do Placu Wojska Polskiego jest niewielka. W związku z tym Pan S. Rymer poprosił aby zastanowić się nad lokalizacją tego przystanku.

Pani Mirosława Rutkowska-Krupka – Wiceprzewodnicząca Sejmiku Województwa Wielkopolskiego powiedziała, że rozumie iż jest to problem techniczny związany z odległością 1 metra lokalizacji przystanku od istniejącego budynku. W związku z tym stosowna interpelacja zostanie złożona podczas poniedziałkowej sesji Sejmiku Województwa Wielkopolskiego.

Pan Jarosław Kędzior – Przewodniczący Zarządu Osiedla Nr 6 w Wyrzysku powiedział, że wstępują w tym miejscu dwa problemy, z których jeden dotyczy odległości przystanku od istniejącego budynku, a drugi dotyczy usytuowania budynku pod górę. Wyjaśniając Pan J. Kędzior powiedział, że jak będzie oblodzona nawierzchnia to będzie to przystanek końcowy gdyż żaden autobus nie ruszy na śliskiej nawierzchni.

Pani Mirosława Rutkowska-Krupka – Wiceprzewodnicząca Sejmiku Województwa Wielkopolskiego powiedziała, że wcześniej zostało powiedziane, że problem dotyczy odległości 1 metra od budynku i można przesunąć go w lewo albo w prawo.

Pan Jarosław Kędzior – Przewodniczący Zarządu Osiedla Nr 6 w Wyrzysku powiedział, że są dwa argumenty na nie, które mówią o jego lokalizacji.

Pani Mirosława Rutkowska-Krupka – Wiceprzewodnicząca Sejmiku Województwa Wielkopolskiego powiedziała, że zgłosi problem do uzgodnienia z Panią Burmistrz w trybie technicznym.

Radny, Pan Grzegorz Ozimina powiedział, że projekt został uzgodniony przez pracowników gminy, a w tym miejscu zawsze występował przystanek warunkowy, na żądanie, który był po jednej i drugiej stronie. Natomiast jedynym sposobem byłoby przeniesienie na Plac Wojska Polskiego lecz obecnie nie ma takiej możliwości.

Przewodniczący Rady, Pan Stefan Rymer powiedział, że należy skończyć ten temat gdyż uwagi dotyczące tego tematu zostaną przekazane.

Wolne głosy i wnioski.

Pani Mirosława Rutkowska-Krupka – Wiceprzewodnicząca Sejmiku Województwa Wielkopolskiego powiedziała, że chciałaby złożyć na ręce wszystkich obecnych oraz członków ich rodzin i mieszkańców serdeczne życzenia świąteczne. Dużo radości i spokoju w święta, a na nowy rok niech będzie więcej spełnień aby wszystkie plany zapisane w ambitnym planie budżetu dały się zrealizować. Kończąc Pani M. Rutkowska-Krupka powiedziała, że przekazuje pozdrowienia od Radnych Województwa Wielkopolskiego wraz z takimi samymi życzeniami.

Przewodniczący Rady, Pan Stefan Rymer podziękował za życzenia i życzył tego wszystkiego z wzajemnością.

Pan Jan Marek Pikulik – Radny Województwa Wielkopolskiego powiedział, że obowiązki zawodowe nie pozwoliły na punktualny przyjazd lecz jest przekonany iż koleżanka Przewodnicząca Sejmiku zobrazowała bieżące problemy, z którymi boryka się Sejmik. Najbliższa sesja odbędzie się

dnia 19 grudnia br. gdzie również występują podobne tematy, jak uchwała budżetowa, a pierwsze czytanie było na sesji listopadowej i bez większych problemów budżet zostanie zatwierdzony. Następnie Pan J. M. Pikulik powiedział, że przypomina o odbytym spotkaniu na targowisku gdzie prezentowane były poszczególne projekty, w którym uczestniczył Radny Łuka. Na tym spotkaniu była możliwość zapoznania się ze szczegółowym projektem wykonawstwa przyjętym do realizacji, a tak jak powiedział Radny Ozimina projekt uzyskał pozytywną opinię organu Gminy Wyrzysk. Natomiast na tym spotkaniu był Przewodniczący Zarządu Osiedla i miał możliwość zapoznania się z tym projektem oraz mógł wnieść uwagi do projektu przed rozpoczęciem prac budowlanych, a wątpliwe jest to czy da się przeprojektowywać w trakcie trwania inwestycji. Podobnie przystanek na Wiernowie został oddalony od pierwotnego miejsca gdzie obecnie wykonany został bliżej osiedla Leśnego, co z pewnością zostało podyktowane większą ilością mieszkańców korzystających z PKS-u. Następnie Pan J. M. Pikulik powiedział, że na przedostatniej sesji zostały zgłoszone interpelacje, które złożył na ręce Przewodniczącej Sejmiku i chciałby poinformować o udzielonych odpowiedziach. W związku z tym Pan J. M. Pikulik powiedział, że składał informacje dotyczące Białośliwia, Łobzenicy oraz Wyrzyska. Wniosek interpelacyjny dotyczący Wyrzyska brzmiał: „Zwracam się z wnioskiem o pilną naprawę ubytku w masie asfaltowej w jezdni przylegającej do przejazdu kolejki wąskotorowej w ciągu drogi wojewódzkiej nr 242 w miejscowości Falmierowo”, na który została udzielona odpowiedź Pana Pawła Katarzyńskiego – Dyrektora Wielkopolskiego Zarządu Dróg: „Odpowiadając na wniosek w sprawie potrzeb miejscowości Falmierowo, w ciągu drogi wojewódzkiej nr 242 informuje, że stan drogi wojewódzkiej poza wskazanym odcinkiem w pobliżu torów kolejki wąskotorowej jest dobry, a fragment wymagający poprawy należy do zarządu kolei zgodnie z art. 28 ust. 1 ustawy z dnia 21 marca 1985 roku o drogach publicznych. Przepis mówi o tym, że budowa, przebudowa, remont, utrzymanie i ochrona skrzyżowań dróg z liniami kolejowymi w poziomie szyn, wraz z zaporami, urządzeniami sygnalizacyjnymi, znakami kolejowymi, jak również nawierzchnią drogową w obszarze między rogatkami, a w przypadku ich braku – w odległości 4 m od skrajnych szyn, należy do zarządu kolei”. Natomiast druga kwestia dotyczyła remontu drogi z Wyrzyska przez Wiernowo do Osieka, a pod koniec października został przyjęty nowy WPF gdzie ta droga została wpisana do WPF-u. Nastąpiło również przyrzeczenie na lata 2018-2020 iż jest w planie remontowanie drogi od ulicy Przemysłowej do Osieka. Kończąc Pan J. M. Pikulik powiedział, że przyłączając się do życzeń jakie składała Pani Przewodnicząca ma nadzieję, że jest się na półmetku samorządu, i w związku z tym chciałby życzyć satysfakcji w pracy w samorządzie, satysfakcji z wykonywania mandatu

Radnego oraz zdrowych i pogodnych świąt Bożego Narodzenia.

Przewodniczący Rady, Pan Stefan Rymer podziękował za życzenia i również życzył tego wszystkiego w imieniu wszystkich.

Radna, Pani Katarzyna Kowalska podziękowała za zainteresowanie i dodała, że ma nadzieję iż pójdzie się razem dalej tą drogą i uda się temu zaradzić ponieważ wszyscy są użytkownikami tej drogi, i przede wszystkim chodzi o bezpieczeństwo gdzie przejazd jest fatalny.

Radny, Pan Stefan Welniak powiedział, że był za tym aby chodnik został zrobiony i jak w ciągu roku będzie możliwość finansowa aby zrobić dokumentację dla kanalizacji ulicy Leśnej, to kolega Radny zgłasza „za”, a nie „przeciw”. Następnie radny powiedział, że w imieniu wszystkich Strażaków, a także Orkiestry Dętej złożyć wszystkim Radnym, Sołtysom, władzy gminnej serdeczne życzenia z okazji świąt Bożego Narodzenia. Obyśmy się wszyscy więcej dogadywali i zrozumieli, jak nie zrozumieli.

Radny, Pan Józef Jasik zapytał, czy na dzień dzisiejszy są już jakieś przemyślenia dotyczące likwidacji gimnazjów, co z budynkiem i systemem szkolnictwa? Następnie radny powiedział, że miał nadzieję iż będzie przedstawiciel, wykonawca remontu drogi wojewódzkiej ponieważ chciałby zgłosić uwagi. Realizacja inwestycji prowadzona jest w sposób nieprofesjonalny ponieważ odcinek drogi od skrzyżowania ulicy 22 Stycznia z Podgórną w kierunku szpitala każdemu dał siwe znaki. Ilość uszkodzeń samochodów, dziur, wystającej kanalizacji ponad poziom, brak dodatkowego oznakowania, luźne płytki na chodniku lub jego brak, powoduje do wyciągnięcia wniosków czy nie należałoby zamknąć tego odcinka drogi chociażby na czas jednego tygodnia aby nie robić tam toru przeszkód dla kierowców gdyż w sposób nieprofesjonalny jest ta droga wykonywana. Kończąc radny powiedział, że Pan Przewodniczący Stefan Rymer na posiedzeniu Komisji podjął temat dotyczący ponownie wystawianych mandatów na Placu Wojska Polskiego. Temat jest poważny i istotny ponieważ dotyczy wszystkich mieszkańców, a pojawia się po raz kolejny. Natomiast wniosek został uwypuklony dla Pani Burmistrz żeby zająć się tym tematem w zakresie chociażby zorganizowania spotkania z szefostwem ruchu drogowego aby móc wykazać swoje spostrzeżenia i uwagi oraz doprecyzować jak mają zachowywać się kierowcy w zakresie właściwego oznakowania i organizacji ruchu na Placu Wojska Polskiego, a w szczególności skrzyżowaniu w kierunku Osieka.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że jeżeli chodzi o pierwszy temat dotyczący organizacji Gimnazjów i nauki po ich wygaszeniu to w roku szkolnym 2017/2018 nauka będzie kontynuowana w budynkach szkół podstawowych. Natomiast proponuje się omówienie

tematu na jednym z posiedzeń Komisji gdyż dopiero dzisiaj w nocy została podpisana ustawa, a jeszcze do tego będą rozporządzenia i wytyczne. Jak wiadomo do roku 2021 jest możliwa realizacja nauczania szkoły podstawowej w budynkach obecnych gimnazjów. Jednakże po roku 2021 już organizacja będzie wyglądała inaczej lecz jest to zbyt obszerny temat aby zająć się nim podczas obrad sesji Rady Miejskiej w Wyrzysku. Następnie Pani Burmistrz powiedziała, że odnośnie drugiego tematu to została przekazana pełna dokumentacja fotograficzna wszystkich miejsc zgłaszanych przez mieszkańców oraz tych, które niepokoją na drodze wojewódzkiej wraz z opisem, a kopie pisma zabrała również Pani Mirosława Rutkowska-Krupka. Natomiast jeżeli chodzi o Plac Wojska Polskiego i oznakowanie, to tak jak zostało obiecane we wtorek na Komisjach, doszło już do spotkania z Naczelnikiem Ruchu Drogowego Komendy Powiatowej w Pile, a w spotkaniu uczestniczył Pan Zastępca Burmistrza, który przestawi zawarte ustalenia.

Pan Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska powiedział, że po pierwszym sygnale informującym, że ktoś otrzymał mandat został wykonany telefon do Pana Wojciechowskiego. Na Komisjach ustalono, że w przypadku kiedy będzie złe oznakowanie to mają wskazać jak ma to być, a natychmiast zostanie wykonana zmiana organizacji ruchu. Natomiast na spotkaniu Pan Naczelnik stwierdził, że oznakowanie jest poprawne i był to nowy Policjant lecz konsekwencje zostaną wyciągnięte. Nakazano wszystkich przeprosić, co świadczy o kulturze i droga jest skierowana do Sądu lecz to są koszty i w tej sytuacji najlepiej było nie przyjąć mandatu. Kończąc Pan T. Perliński powiedział, że zostało podkreślone iż sytuacja więcej się nie powtórzy gdyż oznakowanie jest poprawne, które spełnia swoją funkcję i nie trzeba nic uczynić, a sytuacja ma się już nie powtórzyć, co zostało zapewnione przez Pana Naczelnika.

Przewodniczący Rady, Pan Stefan Rymer powiedział, że dziękuje za wyjaśnienie i aby słowa były słowami proroczymi, a nie tym, że kolejna zmiana na stanowisku doprowadzi do tego co miało miejsce gdyż ostatnio też było takie zapewnienie, a mieszkańcy ponieśli tego konsekwencje.

Radny, Pan Piotr Kuna powiedział, że czegoś nie rozumie ponieważ jak ktoś popełni błąd to powinien za to odpowiedzieć, a nie te osoby, którym zostały wyrządzone w pewnym stopniu krzywdy. Wyjaśniając radny dodał, że osoby starsze i będące w temacie wiedziałyby aby nie przyjąć mandatu lecz młode osoby nie orientowały się w temacie. W związku z tym sam Naczelnik powinien zareagować i taki młody czy niedoświadczony Policjant, który popełnił błąd powinien sprawę załatwić oraz takie mandaty anulować gdyż zostały wystawione bezprawnie.

Przewodniczący Rady, Pan Stefan Rymer powiedział, że oby deklaracje się spełniły, co załatwiłoby sprawę.

Pan Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska powiedział, że procedura nie upoważnia Policji do zmiany postępowania w tym momencie.

Przewodniczący Rady, Pan Stefan Rymer powiedział, że chciałby przekazać życzenia świąteczne skierowane do Rady Miejskiej w Wyrzysku od Domu Pomocy Społecznej w Falmierowie, od Ośrodka Sportu i Rekreacji w Wyrzysku, od Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury oraz od Gimnazjum w Wyrzysku. Następnie Przewodniczący Rady w imieniu Wysokiej Rady przekazał jak najlepsze życzenia z okazji zbliżających się świąt na ręce Pani Burmistrz dla całej załogi, wszystkich pracowników Urzędu Miejskiego w Wyrzysku, a Państwu Sołtysom dla całej społeczności sołectkiej. Życzenia zdrowia, pomyślności oraz wszystkiego najlepszego w nadchodzącym 2017 roku gdyż w tym składzie w obecnym roku już nie przyjdzie się spotkać.

Sporządziła:
D.Pinkowska
podinsp. ds obsługi rady gminy

Pinkowska